«Ratione possum huius conclusionis non debet ultra modo desuniri ex ea, quod materia ipsius obiectus non posset esse peccatum: id enim nullo plane probabilitate dicitur [...] cum enim pericula cognitis sint facta inter minimam mortalia, nec non poterit in ipsis illorum materia esse pueritas excusans a mortali? Sed de hinc statim. Ratio igitur desumenda est ex eo quod, cum habeat materia sit iulyleo valide, nec possit homo quasi ex certa scientia subi praefigere quantitatem delectationis ipsarum ut e.g. ut duo, dilectione sit per se, vel probabilitate, donec vult excitare in duo, excitabit ut rigenter, ut ut abundantie omnis ratio deliberata procuratio delectationis, etiam si bona ipsa dieat: non vult procurare nisi exiguum, sic proportionem inveniunt: in quo magis est differentia in religione mortaliter: ita si vult furnari qualior flumen. A. et non ultra facile omni puerum eligere determinare quantum, quia eos ibi optime distinguo [...] in cognitione autem concreta contemplit. ut dixi» (285).

A la que añade esta otra, que sustancialmente es el mismo argumento, pero desde distinto punto de vista, y conoció una posterior explicación sistemática de lo antes dicho:

«Huius autem ratione ulterior et a priori ex voluntate esse, quod, cum bonis delectationes voluntas non exiret nisi movendo ad eas appetitus ulteriores, qui habent materiam in illius perfectum dominum in lux mundo, quod vel inde patet, nam frequentissime etiam ipsius voluntatis summa renuntiat. huiuscmodi temen motus carnis gaudientissime excitatur, sequitur diversitate licentiam ut re invictus appetitus, vel ut melius dicimus, illum positive irritat, plane cum illum manifeste periculo exponeat, ut omnino transiit terminos materiae parvae, et in gravem, etiam gravissimum, pronuntiat [...] (284).

Pasa después a estudiar, si se da parvedad de materia, “cum appetitus ipse per se aliquo casu excitet motus aliquos carnis leves, et tunc voluntas libere eis delectetur”. Hay algunos autores, dice Arriaga, que afirman no existe pecado mortal en este consentimiento de la voluntad, ya que, ni se da una gran disconformidad con los dictámenes de la razón, ni tampoco un grave y próximo peligro de pasar a un consentimiento ulterior, “cum enim supponamus ipsum appetitum non esse tunc magis motum, nec habere alias cogitationes naturales per quas fortius excitetur”. Y esta sentencia fue la que defendió el mismo Arriaga en el tomo 3 de su obra, donde afirma lo siguiente:

283 *Ibid.* cit.

284 *Ibid.* cit.

*(Prima conclusio) quod ex dictis inferatur, non potest homo consentire positive nisi contribua sine peccato. In hoc numero omnia conveniuntur, et ex dictis manifeste suadetur; cum enim dicimus, ergo esse in se obiecta in se mortaliter indecentia, evidens est prout ipsa obligatio in via esse peccatum; non enim potest quis sine peccato approbare tunc Iustitiam, semper enim mortali, secundum est [...].*

*Seconda conclusio: si consentio spirituum et membrorum leui admisum sit, non est peccatum mortale est consentire potest, quia in talibus non iocundatur mortalitas gravis, ut dixi supra; exiguum enim habent indecentiam, et valde remoto disponunt ad pollutionem; ergo non potest esse peccatum grave eis insegnentibus consentire. Dico inservientibus, quia delibero quocunq[ue] illas ut illis defensioni, in praxi semper est subvenitum peccatum. [...] (285).*

Y apoya su sentencia en la autoridad de Sánchez, Salas, Tassis, Tannero, los cuales, dice, defienden esta sentencia contra Cayetano y Taberna, y uno de ellos últimamente afirma lo siguiente:

*Alio autem eas (Cayet. et Tab.), non tam indecentias dicunt, nullam esse materiae levem in similibus motibus, quam ex ea ex sponte sua mortalis; de hoc enim praeceptio ibi Cayetanus agit: contendit enim illas ex se pertinuer ad materiam veneream: in quo periculo probando totus est in eo articulo: quidquid tamen de illis mentis sit, conclusionis communis videtur esse certa, quia non est illa ratio cur in aliis materiae sit permisus maledicere, non tamen in hoco (286).*

Frente a esta posición, mantenida durante algún tiempo (287), Arriaga retrae su sentencia de esta forma:

*Nihilominus tamen, ut melius considerata, excedente maxime admodum Reverendi Petri Nostris Generalem Vicentii Caraffae mandato, ne illas omnes sententias dicunt, omnino dicendum est, etiam non esse mortale eis consentire: quia, si appetitus agentis voluntatem sibi positive consentire, sumere inde vires potest, ut fortis insurgat et in quod voluntas delectetur in ipsis motibus, quod ex cogitationibus et propositiis obicit, alliquo naturae necurrentibus dispositiōnibus, et supponimus in eo casu non esse tales cogitationes hic et nunc potentes, sed ut leuis minus excitant de nihilominus, ex quod voluntas eis delectetur novum lignum videtur applicare, qui facit illos maiores [...] (288).*

De lo hasta aquí expuesto creemos puede deducirse que Arriaga no defendió nunca la parvitud de materia en la luxuria estrictamente dicha y directamente procurada, sino sólo *in illis levissimis motibus sponte abortis*,

285 Op. cit., tom. 3 disp. 46 sect. 4 subsec. 2 pag. 503.

286 Læc. cit.

287 Véase Op. cit., tom. 3, Logduni 1647, en donde reanuncia la primera posición, que retracta en el tomo 5, que es de 1651.

288 Op. cit., tom. 3 tract. 6 disp. 38 sect. 5 pag. 705.

a los que no consideraba propiamente venéreos. Esta sentencia, defendida por Arriaga hasta el Decreto del P. Caraffa, la renovarán, con ligerísimas variantes, en nuestros días Alberti y Antonelli (289).